¹⁷² D.26.5.12.2 (Ulp. 3 *de off. procons.*): *Divus Pius matris querellam de filiis prodigis admisit, ut curatorem accipiant, in haec verba: "non est novum quosdam, etsi mentis suae videbuntur ex sermonibus compotes esse, tamen sic tractare bona ad se pertinentia, ut, nisi subveniatur is, deducantur in egestatem. Eligendus itaque erit, qui eos consilio regat: nam aequum est prospicere nos etiam eis, qui quod ad bona ipsorum pertinet, furiosum faciunt exitum"*. La discussione di Ulpiano relativa al tenore dei sermones sembra richiamare il *quasi demens responsa daret* di D.21.1.1.10 e l'*aliena loqui* e il *per vicos more insanorum deridenda loqui* di D.21.1.4.1.

¹⁷³ D.24.3.22.7 (Ulp. 33 *ad ed.*): *Si maritus vel uxor constante matrimonio furere coeperint, quid faciendum sit, tractamus. Et illud quidem dubio procul observatur eam personam, quae furore detenta est, quia sensum non habet, nuntium mittere non posse. An autem illa repudianda est, considerandum est. et si quidem intervallum furor habeat vel perpetuus quidem morbus est, tamen ferendus his qui circa eam sunt, tunc nullo modo oportet dirimi matrimonium, sciente ea persona, quae, cum compos mentis esset, ita furenti quemadmodum diximus nuntium miserit, culpa sua nuptias esse diremptas: quid enim tam humanum est, quam ut fortuitis casibus mulieris maritum vel uxorem viri participem esse? Sin autem tantus furor est, ita ferox, ita perniciosus, ut sanitatis nulla spes supersit, circa ministros terribilis, et forsitan altera persona vel propter saevitiam furoris vel, quia liberos non habet, procreandae subolis cupidine tenta est: licentia erit compoti mentis personae furenti nuntium mittere, ut nullius culpa videatur esse matrimonium dissolutum neque in damnum alterutra pars incidat.* Sui dubbi relativi all'autenticità del passo, cfr. B. Biondi, *Il diritto romano cristiano*, II, Milano 1952, 239; K. H. Schindler, *Justinians Haltung zur Klassik, Versuch einer Darstellung an Hand seiner Kontroversen entscheidenden Konstitutionen*, Köln-Graz 1966, 323 nt. 34; B. Albanese, *Le persone nel diritto privato romano*, cit., 539 nt. 593 e 543 nt. 617. Si veda anche E. Nardi, *Squilibrio e deficienza mentale in diritto romano*, cit., 183 ss.

¹⁷⁴ D.28.1.16.1 (Pomp. l. s. *reg.*): *Marcellus notat: furiosus quoque testamenti factionem habet, licet testamentum facere non potest: ideo autem habet testamenti factionem, quia potest sibi acquirere legatum vel fideicommissum: nam etiam compotibus mentis personales actiones etiam ignorantibus acquiruntur.* Cfr. P. De Francisci, *Intorno alla c.6 C.5,70 de curatore furiosi vel prodigi e alle riforme giustiniane anteriori alla c. Deo Auctore*, cit., 163 nt. 1. Cfr. E. Nardi, *Squilibrio e deficienza mentale*, op. u. cit., 221 nt. 27 che considera classico il frammento. Una contrapposizione tra *furiosus (furioso filio)* e *sanae mentis (homini sanae mentis)*, invece, si ritrova in D.28.6.43 pr. (Paul. 9 *quaest.*).

¹⁷⁵ Ma se ha una remissione/intermissione del male (cioè un lucido intervallo), nel corso di essa lo si può adibire. Cfr. D.28.1.20.4 (Ulp. 1 *ad Sab.*): *Ne furiosus quidem testis adhiberi potest, cum compos mentis non sit: sed si habet intermissionem, eo tempore adhiberi potest: testamentum quoque, quod ante furorem consummavit valebit et bonorum possessio ex eo testamento competit.* Cfr. P. De Francisci, *Intorno alla c.6 C.5,70 de curatore furiosi*, op. u. cit., 161; O.E. Tellegen-Couperus, *Testamentary succession in the Constitutions of Diocletian*, Zutphen 1982, 59.

¹⁷⁶ C.6.36.5: *furentem posse facere certissimi iuris est. Si igitur scriptura velut codicillorum patris tui fuit prolata, ut aliquid ex hac peti possit, adseverationi tuae mentis eum compotem fuisse negantis fidem adesse probari convenit.* Cfr.,

Giavoleno, invece, adopera *demens* in contrapposizione a *sana mente*, nel senso di avere la testa a posto¹⁷⁷.

Interessante un passo di Modestino contenuto in D.28.7.27 relativo ad una singolare clausola testamentaria: un tale aveva istituito l'erede nel proprio testamento sotto la stravagante condizione di gettare i propri resti in mare, ma non avendo l'*heres* adempiuto la condizione richiesta, ci si chiedeva se fosse o meno da estromettere dall'eredità¹⁷⁸.

Il giurista risponde dicendo che costui, non avendo gettato i resti in mare dandogli piuttosto sepoltura, è semmai da lodare, occorrerà però prima considerare se un soggetto che ha posto nell'istituzione di erede una siffatta condizione non sia *compos mentis* e se tale sospetto può essere rimosso, l'*heres legitimus* non potrà contestare l'eredità all'*institutus*¹⁷⁹.

Un altro caso analizzato da Modestino, relativo alle imputazioni di lesa maestà, è in D.48.4.7.3, in cui i giudici devono porsi in via preliminare un problema di una possibile infermità mentale dell'individuo¹⁸⁰.

Sul versante dell'aspettativa della guarigione dalla malattia mentale, Paolo utilizza *sanae*

circa l'impossibilità di fare codicilli per il pazzo, D.29.7.2.3 (Iul. 37 dig.): *Furiosus non intellegitur codicillos facere, quia nec aliud quicquam agere intellegitur, cum per omnia et in omnibus absentis vel quiescentis loco habetur.*

¹⁷⁷ D.29.2.60 (Iav. 1 ex post. Labeonis). In tal senso, E. Nardi, *Squilibrio e deficienza mentale in diritto romano*, cit., 39 e 60.

¹⁷⁸ D.28.7.27 pr. (Mod. 8 resp.): *Quidam in suo testamento heredem scripsit sub tali condicione "si reliquias eius in mare abiciat": quaerebatur, cum heres institutus condicioni non paruisset, an expellendus est ab hereditate. Modestinus respondit: laudandus est magis quam accusandus heres, qui reliquias testatoris non in mare secundum ipsius voluntatem abiicit, sed memoria humanae condicionis sepulturae tradidit. Sed hoc prius inspiciendum est, ne homo, qui talem condicionem posuit, neque compos mentis esset. Igitur si perspicuis rationibus haec suspicio amoveri potest, nullo modo legitimus heres de hereditate controversiam facit scripto heredi.*